杭州高新技术产业开发区管理委员会
	文件

	杭州市滨江区人民政府

杭高新〔2017〕70号

区管委会  区政府

关于进一步促进招商引资的实施意见

各街道办事处，区级机关各部门、各直属单位：
为进一步促进招商引资，引进高端人才，扩大对外开放，鼓励浙商回归，促进创新创业、企业投资运营，推动经济发展，根据《关于建设国家自主创新示范区核心区打造世界一流高科技园区的若干意见》（区党委〔2017〕15号）等文件精神，特制定本实施意见。

一、鼓励投资发展

1. 鼓励投资重点产业。新引进符合高新区产业导向项目，经审核，实到注册资本500万美元以上1000万美元以下的外资项目、市外注册资本5000万元以上1亿元以下的内资项目，自设立年度起三年内按对区贡献的50%给予资助；实到注册资本1000万美元以上3000万美元以下的外资项目、市外注册资本1亿元以上3亿元以下的内资项目，自设立年度起三年内按对区贡献的80%给予资助；实到注册资本在3000万美元以上的外资项目、市外注册资本3亿元以上的内资项目及世界500强企业、中国500强企业、全球100强服务外包企业等知名企业直接投资项目，自设立年度起三年内按对区贡献的100%给予资助。以上资助主要用于企业研发投入、市场开拓、扩大投资、节能降耗等。

2. 鼓励企业做大做强。符合高新区产业导向项目，经审核，实到新增注册资本达到1000万美元以上或市外注册资本1亿元以上，自增资次年度起三年内按每年比上年对区贡献新增部分的50%给予资助，用于企业研发投入、市场开拓、扩大投资、节能降耗等。

3. 降低企业成本。新引进（含增资）符合高新区产业导向项目，经审核，给予三年内最高不超过50%的房租补贴；实到注册资本100万美元以上300万美元以下的外资项目或市外注册资本1000万元以上3000万元以下的内资项目，给予三年内最高不超过60%的房租补贴；实到注册资本300万美元以上500万美元以下的外资项目或市外注册资本3000万元以上5000万元以下的内资项目，给予三年内最高不超过80%的房租补贴；实到注册资本500万美元以上外资项目或市外注册资本5000万元以上内资项目，给予最高三年100%房租补贴。

“北企南迁”项目、新落户杭州高新区江北区块的项目，房租补贴参照以上标准，由区行政服务中心认定执行。

新引进世界500强企业、中国500强企业、全球100强服务外包企业等知名企业直接投资项目，以及区内重点引进项目，经审核，给予最高三年100%房租补贴。

二、引进高端人才

 4. 鼓励人才创业。大力引进海归人才、国内博士、外国专家等各类人才拥有自主知识产权的项目来我区创新创业。经认定入选“5050计划”的，给予其创办企业三年办公场地租金补贴，并根据技术创新程度和产业化可行性评价给予最高1000万的研发资助、500万元创业发展资助以及500万元银行贷款额度的基准利率贴息。入选省、市创新创业领军型团队，分别给予企业1000万元、500万元资助。对获得全国和浙江省创新创业大赛一、二、三等奖的项目，新落户我区的，直接参照“5050计划”给予人才创业支持。对于获得诺贝尔奖、图灵奖等国际知名人才领衔的重大技术创新项目，给予重点支持。

三、支持研发创新投入

5. 鼓励创新投入。对技术创新能力国际领先、产业化前景广且投资额度大的项目，经事先认定并签订合作协议，可按其研发投入最高给予15%资助。对重大投资项目或生物医药、集成电路等前期投入大、周期长的技术创新项目，经研究确认可给予重点支持，并在房租补贴及研发投入的支持比例、支持范围等方面加大力度。

6. 鼓励发展生命健康产业。经审核，自主研发一类新药获临床批件的，可给予最高500万元奖励；获新药证书的，可再给予最高500万元奖励。

7. 发挥区科技创新产业扶持基金作用。区财政连续三年每年出资10亿元建立30亿元的科技创新产业扶持基金，扶持基金滚动使用，主要采取“战略合作、非同股同权投资、同股同权直接投资、合作基金”等方式解决不同阶段、不同时期企业发展的实际困难，支持人才创新创业、推进前沿技术开发和研发项目产业化，促进新经济新业态发展。

四、引进总部及商旅项目

8. 鼓励引进总部项目。新引进实到注册资本不低于1000万美元、市外注册资本不低于1亿元人民币或营业收入不低于5亿元人民币，且年上缴税收不低于2000万元人民币，具有全国性或区域性研发、营运、结算、管理等功能的总部项目（不包括房地产企业和项目），经事先认定并签订合作协议，可按其设立年度起三年内对区贡献80%的比例给予资助，用于企业研发投入、市场开拓、扩大投资、节能降耗等。

支持区内新组建具有独立法人资格的销售总部（不包括房地产企业和项目），年销售收入3亿元以上且年上缴税收不低于1000万元的，经事先认定并签订合作协议，可按其设立年度起三年内对区贡献50%的比例给予资助。

新引进上述总部项目在滨江区购置自用办公用房（不包括附属和配套用房），经审核，按办公部分建筑面积给予每平方米1000元补贴，总额最高不超过1000万元。租赁房屋用于自用办公的，5年内每年按照房租补贴标准最高50%给予补贴，总额最高不超过1000万元。原则上以企业三年内对区贡献为限。

新引进上市公司区域性总部，对实到注册资本1亿美元以上、市外注册资本10亿元人民币以上特别重大项目，且符合区相关供地条件的，可优先启动商业用地公开出让程序。

9. 鼓励提升商贸配套。新引进独立法人资格的超市、大卖场、专业店、购物中心等，经营面积6000平方米以上、10000平方米以上且纳入滨江区属地统计，自企业设立之日起一年内营业收入达到1亿元、2亿元的，经审核，分别一次性给予50万元、100万元的奖励。

10. 鼓励特色会展旅游。鼓励引进国内外规模会议和奖励旅游项目，参照杭州市标准对引进主体给予奖励；被认定为省、市级特色商业街（区）的，经审核，分别给予项目运营单位一次性50万元、30万元的奖励，奖励资金专项用于商业街（区）管理和发展。

五、附则

本意见自发布后30日施行，2017年度符合本意见扶持条件的，可参照执行。具体由区商务局会同人才办、发改局、科技局负责解释。

	杭州高新技术产业开发区管理委员会

杭州市滨江区人民政府

	2017年12月29日

	抄送：区党工委、区委各部门，区纪委、人大办、政协办、法院、检察

院、人武部、各群众团体。

	杭州高新技术产业开发区管理委员会办公室     2017年12月29日印发